Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5067   CAXIAS (MA), SEXTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2020 Edição de Hoje: 04 páginas

DECRETO

DECRETO Nº 234/2020

Revoga o Decreto Municipal

nº 213/2020 de 31 de julho de

2020 e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

conforme dispõe artigo 65, inciso VIII da Lei

Orgânica do Município de Caxias e Constituição

Federal, resolve:

CONSIDERANDO o item 10.2 do Edital 001/2018,
que determina a nomeação dos aprovados
conforme o número de vagas existentes e
seguindo rigorosamente a ordem de classificação
final.

CONSIDERANDO as previsões do Inciso IV, do

Art. 8º, da Lei Complementar Federal nº 173 de 27

de maio de 2020, que proíbe os municípios

afetados pela calamidade pública decorrente da

pandemia da (Covid-19) de admitir pessoal até 31

de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 143,
de 21 de abril de 2020, que declarou estado de
calamidade em Saúde Pública no Município de
Caxias-MA em virtude da existência de casos
confirmados pelo novo coronavírus COVID-19;

CONSIDERANDO que, através do Decreto
Municipal nº 213/2020, de 31 de julho de 2020,
foram nomeados irregularmente candidatos em
período proibido pela Lei Complementar Federal
nº173/2020 (de 27/05/2020 a 31/12/2021);

CONSIDERANDO que, de acordo com a Súmula
473 do STF a Administração pode anular seus
próprios atos, quando eivados de vícios que os
tornam ilegais, porque deles não se originam
direitos; ou revoga-los, por motivo de
conveniência e oportunidade.

DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado o Decreto Municipal nº
213, de 31 de julho de 2020, publicado em 13 de
agosto de 2020.

Art. 2º - Ficam anulados todos os atos referentes
à nomeação, posse e exercício de candidatos
nomeados através Decreto Municipal nº 213, de
31 de julho de 2020, publicado em 13 de agosto
de 2020.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 19

DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2020.

FABIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA

Prefeito Municipal

ALUIZIO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

Secretário Municipal Adjunto de

Administração

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Sexta-feira, 21 de Agosto de 2020

EDITAL

RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.2724/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 040/2020

Nos termos do Artigo 24, inciso ‘IV’ da Lei Federal

nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Federal

nº 13.979/2020 e diante do parecer da Assessoria

Jurídica, e nos elementos constantes do

Processo de Dispensa de Licitação nº.

040/2020 pelo presente ato, RATIFICO  as

orientações da Comissão Central de Licitação e

determina a Contratação de Serviços Médicos de

Nefrologia, com fornecimento de máquinas

(hemodiálise e osmoses portáteis) em caráter

emergencial, para suprir as necessidades da

Rede Municipal de Saúde, a pessoa jurídica de

A&P SERVIÇOS MEDICOS LTDA , CNPJ-Nº.

20.618.400/0001-72, com valor global de R$

330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) , conforme

consta do processo administrativo nº.2724/2020.

Caxias (MA), 12 de Agosto de 2020.

__________________________________

Carlos Alberto Martins de Sousa

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL N° 049/2020

A Coordenadora Municipal de

Regularização Fundiária, no uso de suas

atribuições legais, nos termos da Lei Federal n°

13.465/2017 e da Lei Municipal n° 2.371/2017,

torna público que a SRA.  LUCIANA OLIVEIRA

SILVA FREITAS, requereu a regularização

fundiária de um imóvel localizado à RUA 16 DE

FEVEREIRO, Nº 436, QUADRA 14, BAIRRO:

MUTIRÃO (PROCESSO Nº 09992/2020).

O requerimento em questão foi

apresentado com memorial descritivo, mapa de

localização georreferenciada e cartas de

anuência. Na documentação, ficaram apontados

os seguintes confrontantes: CLEONILDA DE SÁ

COUTINHO; ELIANE DE SENA SILVA COSTA;

CLEUDIA XAVIER DE CASTRO; MARIA LUIZA

BARBOSA DA SILVA.

Caso haja alguma oposição ao pedido

formulado, a impugnação deve ser dirigida, por

escrito, no prazo de 10 dias contados a partir da

data de publicação deste edital, à Coordenação

Municipal de Regularização Fundiária, situada à

Rua Siqueira Campos, n° 255, Centro, Caxias-

Ma.

Caxias, 21 de agosto de 2020

Ronyara B. A. Pimentel

Coordenadora Municipal de Regularização

Fundiária

Sexta-feira, 21 de Agosto de 2020

		2020-08-21T23:24:19-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156